
 

 

 

Ciudad de México a 17 de septiembre de 2021 

 

CIRCULAR 2/2021/TRF 

 

Estimados Clientes y Amigos: 

Con el gusto de saludarlos, hemos preparado la presente circular, para darles a conocer los efectos 

fiscales en los comprobantes fiscales por prestación de servicios al derogar el Iva retenido del 6%. 

 

 

 

Conozca que sucede con los servicios prestados sujetos a retención y pagados a partir de la reforma 
fiscal en materia de subcontratación laboral.  operaciones que se realicen a partir del 1 de septiembre 

deben registrarse. 

¡Llegó el momento! De acuerdo con la reforma fiscal y laboral en materia de subcontratación laboral 
publicada el pasado 23 de abril y prorrogada el 31 de julio de 2021 su entrada en vigor el 1o. de 
septiembre de 2021 en lo que respecta a la materia fiscal, los contribuyentes ya no deben efectuar la 
retención del 6 % del IVA por los pagos realizados por la prestación de servicios a través de personal. 
 

Existen contribuyentes que otorgan facilidades de pago y con la reforma se cuestionan ¿si deben o no 
realizar la retención debido a que ya cuentan con el CFDI en el que se desglosa la retención y el pago 
se efectuará en septiembre? 

Se debe considerar que, de acuerdo con el artículo 5-D, tercer párrafo de la LIVA, el impuesto se 
calcula por las actividades pagadas en el periodo a declarar; es decir, la base del impuesto se 
determina por el flujo de efectivo. 



 

En este sentido, si el pago de la operación se efectúa a partir de la entrada en vigor de la reforma 
(1o. de septiembre de 2021) no se tiene la obligación de retener el 6 % de IVA; en consecuencia, el 
emisor del CFDI tiene que cancelar y sustituir el comprobante sin el desglose de la misma, esto con 
independencia del momento en que se llevó a cabo el servicio. 

 

Esperamos que del análisis y lectura de la presente circular existan dudas, donde estaremos en la 
mejor disposición de atenderlas. 
 
 
 
 

Reciban un cordial saludo y abrazo. 
 
 
 

Torres Rangel y Fiscalistas, S.C. 
C.P.C. Carlos E. Torres Rodriguez 


